


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam)  Trang i 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... i 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ v 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... vi 

Chương I .......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 
[...]
- Sự cố tai nạn lao động trong quá trình hoạt động của dự án sẽ để lại những hậu 

quả nghiêm trọng ảnh hưởng đến sức khỏe và cũng có thể ảnh hưởng đến tính mạng con 

người.  

+ Tai nạn lao động do sự cố máy móc hoặc không tuân thủ quy trình thao tác, làm 

việc. 

b. Sự cố cháy nổ, chập điện 

Cháy nổ là nguy cơ đáng quan tâm nhất của dự án. Các nguyên nhân dẫn đến cháy, 

nổ có thể do:  

- Vận chuyển chất dễ cháy như xăng, dầu qua những nơi có nguồn phát sinh nhiệt 

hay qua gần những tia lửa (rất ít khi xảy ra). 

- Vứt bừa tàn thuốc hay những nguồn lửa khác vào khu vực chứa xăng, dầu, bao 

bì giấy, gỗ… 

- Tồn trữ các loại rác, bao bì giấy, nilông trong khu vực có lửa hay nhiệt độ cao. 

- Sự cố về các thiết bị điện: Dây trần, dây điện, động cơ, quạt... bị quá tải trong quá trình 

vận hành, phát sinh nhiệt và dẫn đến cháy, hoặc do chập mạch khi gặp mưa giông tố. 

- Sự cố sét đánh có thể dẫn đến cháy nổ. 

- Sự cố rò rỉ gas: Trong quá trình nấu ăn, nếu để xảy ra hiện tượng rò rỉ gas có thể 

gây cháy nổ, gây ô nhiễm môi trường. 

Nếu không có các biệp pháp phòng ngừa và chữa cháy thì mức độ thiệt hại khi xảy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 77 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

ra sự cố cháy là rất lớn. 

c. Sự cố với hệ thống cấp, thoát nước thải  

Hệ thống cấp nước của KCN có thể bị dừng hoặc gián đoạn do sự cố hỏng hóc các 

thiết bị trong hệ thống. Việc ngừng cấp nước sạch có thể gây ảnh hưởng đến sản xuất 

cũng như sinh hoạt của cán bộ công nhân viên công ty 

Hệ thống xử lý nước thải của công ty gặp sự cố bị ngừng hoạt động sẽ ảnh hưởng 

tới nguồn tiếp nhận nước thải. Các chất ô nhiễm sẽ tích lũy dần làm cho chất lượng nước 

mặt bị suy thoái và mức độ ô nhiễm ngày càng tăng lên. Đồng thời các chất ô nhiễm độc 

hại sẽ ngấm xuống tầng nước ngầm và trong thời gian dài sẽ làm ô nhiễm nguồn nước 

ngầm của địa phương. Tuy nhiên, sự cố này là có thể kiểm soát được nếu có kế hoạch 

phòng ngừa. Do đó, tác động của sự cố được đánh giá là không đáng kể. 

d. Tai nạn giao thông 

Cũng tương tự như trong quá trình xây dựng, khi Dự án đi vào vận hành sẽ tập 

trung một lượng lớn xe cộ chở hàng hóa, những người dân sinh sống đi lại ra vào công 

ty ảnh hưởng tới tình hình an toàn giao thông nhất là vào giờ tan tầm. Như vậy nếu Dự 

án triển khai sẽ làm gia tăng lưu lượng xe và người qua lại khu vực, ảnh hưởng tới tình 

hình an toàn giao thông tại đây như gây ách tắc giao thông, ảnh hưởng tới tính mạng của 

người tham gia giao thông. Nếu không có biện pháp quản lý thì sẽ làm tình hình giao 

thông tại đây ngày càng trở nên phức tạp. Nhận thức được vấn đề này chủ Dự án sẽ có 

những biện pháp khắc phục.  

e. Sự cố sét đánh 

Trong mùa mưa bão, gây chạm, chập điện, hoặc nhiễm điện...khi xảy ra có thể 

dẫn tới các thiệt hại lớn về kinh tế xã hội. Hơn nữa nó còn ảnh hưởng tới tính mạng của 

con người. 

f. Sự cố hóa chất 

Trong quá trình sản xuất, nhà máy có sử dụng các loại hóa chất dẫn đến khả năng 

rò rỉ hóa chất trong quá trình vận chuyển, lưu giữ và sử dụng của dự án là cao. Hóa chất bị 

rò rỉ có thể gây ra các ảnh hưởng và thiệt hại lớn đến môi trường và sức khỏe của cán bộ 

công nhân viên công ty như: gây ô nhiễm nguồn đất, nước, không khí khi hóa chất rò rỉ ra 

ngoài môi trường, gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạn của cán bộ công nhân viên. Một 

số sự cố có thể xảy ra khi sử dụng hóa chất: 

- Sự cố tràn đổ, rò rỉ hóa chất do quá trình lưu giữ, bảo quản không đúng quy định.  

- Sự cố khi bị hóa chất dính vào da, văng vào mắt, hít,… do thao tác của người 

công nhân khi sử dụng trực tiếp với hóa chất. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 78 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

Việc tràn, đổ, rò rỉ, nhiễm phải hóa chất,... sẽ gây ảnh hưởng và nghiêm trọng đến 

sức khỏe người lao động khi tiếp xúc trực tiếp và môi trường (đất, nước, không khí. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Hệ thống thoát nước mưa và thoát nước thải của dự án được thiết kế riêng biệt. 

a) Đối với nguồn nước mưa:  

Hệ thống thu gom nước mưa bao gồm: hệ thống thu gom nước mưa mái và hệ 

thống thu gom nước mưa bề mặt. 

 - Đối với nước mưa mái: Toàn bộ nước mưa mái được thu gom bằng trục thoát 

nước sau đó đấu nối vào hệ thống hố ga thu nước mưa của dự án. 

- Đối với nước mưa bề mặt: Toàn bộ nước mưa được lắng cặn thông qua hố ga 

thoát nước mưa, đường ống thu gom kích thước D400-600 sau đó thoát ra ngoài theo 

điểm xả nước mưa. 

- Mặt bằng thu gom nước mưa được thể hiện tại bản vẽ đính kèm tại phụ lục. 

- Bố trí các song chắn rác tại cửa thu của các hố ga trên đường cống dẫn.  

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước.  

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất 

trong nước mưa. 

- Toàn bộ nước mưa của nhà máy sau khi được xử lý sơ bộ (song chắc rác, hố ga) 

từ hệ thống thoát nước mưa sẽ được xả thải vào hệ thống thoát nước chung của KCN. 

b) Đối với nước thải của nhà máy 

- Nước thải sinh hoạt:  

Tổng lượng nước thải sinh hoạt của nhà máy khi hoạt động ổn định khoảng 62m3/ngày 

đêm bao gồm nước thải nhà vệ sinh, nước bếp ăn và nước rửa chân tay của cán bộ công 

nhân viên. 

Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau 

đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy công suất 120 m3/ngày.đêm 

để xử lý thông qua đường ống uPVC đường kính D110 – D200 và ống HDPE D75, tổng 

chiều dài là 627m. 

- Nguồn số 02: Nước thải sản xuất từ quá trình rửa khay mực in được thu gom 

bằng đường ống thu gom nước thải từ sản xuất đến trạm xử lý nước thải dùng ống Inox 

D32 dài 184m. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 79 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

Nước thải sinh hoạt và sản xuất sau xử lý được thải ra hệ thống thu gom nước thải 

của KCN Thanh Liêm bằng ống HDPE D160, chiều dài 124m qua 01 điểm đấu nối. 

Biện pháp thu gom xử lý: 

+ Đối với lượng nước phục vụ cho nhà ăn: 

Để xử lý nguồn nước thải phát sinh từ nhà ăn Công ty sẽ xây dựng một bể tách dầu,  

mỡ riêng tại khu vực nhà ăn. Nước thải từ nhà ăn sẽ được đi qua hệ thống song chắn rác 

để  tách các loại rác thải nhà ăn như rau, củ, thực phẩm thừa, loại,… rồi tách dầu mỡ và 

loại bỏ cặn lắng tại bể tách dầu mỡ sau đó nước thải theo đường dẫn nối vào hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt công suất 120m3/ngày đêm  

Định kỳ hàng ngày thực hiện việc vớt các váng dầu mỡ nổi lên trên để thu gom theo 

chất thải sinh hoạt, rác thải bị ngăn lại trên song chắn rác được thu gom theo  chất thải rắn 

sinh hoạt. 

+ Đối với nước thải sinh hoạt: 

Công ty dự kiến sẽ xây dựng 02 khu nhà vệ sinh chung, 01 nhà vệ sinh tại khu nhà 

ăn; 01 nhà vệ sinh tại khu vực phía cuối của dự án. Mỗi nhà vệ sinh công ty sẽ xây dựng 

01 bể ngầm tự hoại 3 ngăn với thể tích mỗi bể khoảng 30 m3 để xử lý sơ bộ nước thải 

sinh hoạt. 

+ Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn: 

 

 

 

 

Hình 3.1.  Sơ đồ bể tự hoại 03 ngăn 

 

Hình 4.1. Bể tự hoại 3 ngăn 

+ Nguyên lý hoạt động: 

Bể tự hoại 3 ngăn: là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn 

lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ bị 

phân hủy, một phần tạo ra chất khí, một phần tạo ra chất vô cơ hòa tan. Nước thải khi 

qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3 trước khi thải ra ngoài. Hiệu quả xử lý của 

bể phốt nằm trong khoảng 60-65% SS, 35-45% BOD5, COD.  

Nước thải sau khi được xử lý qua bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 120m3/ngày đêm của Công ty. Nước thải sau hệ thống xử lý 

Cống thu 

Ngăn 

chứa 

Ngăn lắng Ngăn lọc 

 

Nước 

thải 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 80 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

cam kết đạt Tiêu chuẩn KCN Thanh Liêm trước khi xả ra hệ thống thoát nước thải chung 

của KCN. 

Nước thải sinh hoạt là loại nước có hàm lượng các chất hữu cơ và các chất dinh 

dưỡng như nitơ, photpho cao. Vì vậy, để xử lý nước thải sinh hoạt đạt tiêu chuẩn xả thải 

KCN thì nước thải sinh hoạt phải được xử lý bằng phương pháp sinh học. 

 - Để xử lý nước thải sinh hoạt bằng phương pháp sinh học thì nước thải sinh hoạt 

phải đáp ứng được các điều kiện sau đây khi đưa tới hệ thống xử lý sinh học: 

 + pH không nhỏ hơn 6,5 và không lớn hơn 8,5; 

 + Nhiệt độ không dưới 100C và không trên 400C; 

 + Tổng hàm lượng của các muối hòa tan không quá 15g/l; 

 + BOD5 khi đưa vào bể lọc sinh học không quá 500mg/l hoặc areoten trộn không 

quá 1.000mg/l; 

 + Không chứa các chất hoạt động bề mặt không thể oxy hóa được trong các công 

trình xử lý; 

 + Hàm lượng các chất dinh dưỡng không được thấp hơn quy định sau: 

 BOD5 tính cho mỗi 100mg/l (đối với công trình xử lý sinh học hiếu khí): Tổng 

Nito 5mg/l, tổng photpho 1mg/l; 

 . COD tính cho mỗi 350mg/l (đối với công trình xử lý sinh học yếm khí): Tổng 

Nito 5mg/l, tổng photpho 1mg/l; 

 - Tuy nhiên nước thải sinh hoạt trước khi đưa tới hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt đều đã được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn vì vậy nồng độ SS sẽ giảm đến 

65% (theo mục 8.1.7 của TCVN 7957:2008 Tiêu chuẩn Quốc gia Thoát nước – Mạng 

lưới và công trình bên ngoài – Tiêu chuẩn thiết kế) 

 - Lựa chọn công trình xử lý nước thải: 

Nước thải toàn bộ dự án được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt công suất 120m3/ngày đêm của dự án. 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 81 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 120m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ được dẫn vào bể gom sau đó đấu nối 

sang bể điều hoà. 

- Bể điều hòa: Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cần bằng về 

lưu lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của 

việc thiết kế bể điều hòa cụ thể như sau: 

+ Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các 

bể xử lý phía sau; 

+ Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

+ Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau; 

+ Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Các đĩa phân phối khí được lắp đặt dưới đáy bể giúp khuấy trộn đều nước thải, 

tránh tạo điều kiện  phân hủy sinh học kỵ khí, nên không phát sinh mùi hôi. 

- Bể thiếu khí: Tại bể anoxic, dưới tác dụng của bùn hoạt tính, nitrat sẽ được khử 

về dạng nitrit và thành nitơ tự do thoát ra ngoài không khí. 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Hố ga đồng hồ lưu lượng 

Nước thải sau xử lý đạt 

tiêu chuẩn KCN 

Bể hiếu khí 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ 

Bể gom 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Cấp khí 

Methanol 

NaOH 

NaOCl 

Bể chứa bùn 

N
ư

ớ
c 

tu
ầ
n
 h

o
à
n

 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o

àn
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 82 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 đảm 

bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình sinh học khử 

Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải 

sử dụng Nitrate hoặc nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy. Trong điều kiện 

không có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2 mg O2/L (điều kiện thiếu khí) 

C10H19O3N + 10NO3
- → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 +  100H+ 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 

10-80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g 

N-NO3-/g MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ khử tơ càng lớn. 

C10H19O3N + 10NO3
- → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 +  100H+ 

- Bể hiếu khí: Nguyên tắc của công nghệ xử lý hiếu khí là sử dụng các vi sinh vật 

hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải có đầy đủ oxy hòa tan ở nhiệt độ, 

pH… thích hợp.  

Trong điều kiện hiếu khí NH4
+ và H2S bị phân hủy nhờ quá trình nitrat hóa, sunfat 

hóa bởi vi sinh vật tự dưỡng: 

NH4
+ + O2 → NO3

- + 2H+ + H2O + aH  

H2S + 2O2 → SO4
2- + 2H+ + aH 

NH4
+ + O2 → NO3- + 2H+ + H2O + aH 

H2S + 2O2 →  SO4
2-  + 2H+ + aH 

Hoạt động của vi sinh vật hiếu khí bao gồm: quá trình dinh dưỡng: vi sinh vật sử 

dụng các chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng và nguyên tố vi lượng kim loại để xây dựng 

tế bào mới tăng sinh khối và sinh sản. Quá trình phân hủy: Vi sinh vật oxy hóa các chất 

hữu có hòa tan hoặc ở dạng các hạt keo phân tán nhỏ thành nước và CO2  hoặc tạo ra 

các chất khí khác. 

Nước thải từ bể thiếu khí sẽ tự chảy vào bể hiếu khí, tại đây các vi sinh hiếu khí 

sẽ phân giải các chất ô nhiễm tạo thành khí cacbonic, nước và sinh khối mới. Lượng oxy 

cung cấp cho vi sinh hoạt động được lấy từ không khí thông qua các máy thổi khí và hệ 

thống đĩa phân phối khí tại đáy bể. 

- Bể lắng: Nước sau cụm bể xử lý thiếu khí và hiếu khí, nước tự chảy tràn vào bể 

lắng. Quá trình lắng là quá trình tách chất lơ lửng ra khỏi nước dưới tác dụng của trọng 

lực lên hạt lơ lửng có tỉ trọng nặng hơn tỉ trọng nước. Ngoài ra, trong bể lắng, các thành 

váng nổi có tỉ trọng  nhẹ hơn nước nổi trên bề mặt cũng được tách ra khỏi nước thải. 

Bùn dư một phần được tuần hoàn lại bể chứa bùn cấp cho hệ thống xử lý, phần 

còn lại được bơm tới bể chứa bùn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 83 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

Nước thải sau khi qua bể lắng được chảy tràn sang bể trung gian nước thải trước 

khi thải ra ngoài hệ thống thu gom nước thải của KCN. 

Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn KCN Thanh 

Liêm. 

Theo định kỳ, lượng bùn dư trong bể lắng sinh học (không nhiều), định kỳ thuê 

đơn vị có chức năng đến thu gom và xử lý theo quy định. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 4.19. Thông số kxy thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

120m3/ngày đêm 

STT Các bể xử lý Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể gom 01  
Kích thước L×B×H (m) = 2,4m×2,0m×3,2m 

Thể tích: V=15,4m3 

2 Bể điều hòa 01  
Kích thước L×B×H (m) = 7,5m×2,7m×3,2m 

Thể tích: V=64,8m3 

3 Bể thiếu khí 01  
Kích thước L×B×H (m) = 4,6m×2,9m×3,2m 

Thể tích: V=42,7m3 

4 Bể hiếu khí 01  
Kích thước L×B×H (m) = 6,6m×2,7m×3,2m 

Thể tích: V=57,0m3 

5 Bể lắng 01  
Kích thước L×B×H (m) = 3,5m×3,0m×3,2m 

Thể tích: V=33,6m3 

6 Bể khử trùng 01  
Kích thước L×B×H (m) = 1,4m×1,3m×3,2m 

Thể tích: V=5,8m3 

7 Bể chứa bùn 01 
Kích thước L×B×H (m) = 2,0m×1,4m×3,2m 

Thể tích: V=9,0m3 

8 
Hố ga đồng hồ 

lưu lượng 
01 

Kích thước L×B×H (m) = 1,4m×1,0m×2,0m 

Thể tích: V=2,8m3 

- Nước thải sản xuất:  

Hoạt động sản xuất chủ yếu phát sinh nước thải từ công đoạn rửa khay mực in, 

máy in. Nước thải có thành phần chủ yếu chứa các cặn lơ lửng, hóa chất rửa bản in và 

dung dịch tẩy rửa. Nước thải mực in chứa các chất có nồng độ các chất độc hại tương 

đối cao, khi trực tiếp thải vào môi trường không qua xử lý, chất hữu cơ có trong nước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 84 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

thải sẽ làm suy giảm nồng độ oxy hòa tan trong nước do vi sinh vật sử dụng oxy hòa tan 

để phân hủy các chất hữu cơ. 

Hoạt động sản xuất của nhà máy làm phát sinh các nguồn nước thải với các đặc 

tính như sau: 

Bảng 4.20. Tổng hợp các nguồn phát sinh nước thải sản xuất 

TT Nguồn phát sinh Đặc tính nước thải Lượng thải 

1 Nước thải từ quá trinh 

rửa khay mực in, rửa 

máy in (trung bình 

0,6m3/ngày) 

- pH, COD, BOD5, chất rắn 

lơ lửng, tổng N, tổng P, dầu mỡ 

khoáng, độ màu, As, Fe, Pb, Cu, 

Cd 

15,6m3/tháng 

Qua các số liệu trên cho thấy: Nước thải từ hoạt động sản xuất của nhà máy là 

nguồn gây ô nhiễm tương đối cao, có khả năng ảnh hưởng đáng kể đến lưu vực tiếp nhận 

nếu không có các biện pháp xử lý phù hợp.  

Do đặc trung nước thải mực in không thể xử lý bằng phương pháp sinh học nên ta 

áp dụng xử lý bằng phương pháp hóa học.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 1 m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Bể gom 

Bể phản ứng hoá học 

Nước thải sau xử lý đạt 

tiêu chuẩn KCN 

Thiết bị tuyển nổi 

Nước thải sản xuất  

Bể trung gian 

Thiết bị lọc áp lực 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 85 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

Nước thải sản xuất trong quá trình rửa bản in được thu gom về bể thu gom, sau đó 

đấu nối sang bể phản ứng hoá học.  

Tại đây được bổ sung NaOH để nâng pH lên giá trị thích hợp (7-7.5), bổ sung thêm 

hóa chất PAC và Polymer để tiến hành quá trình keo tụ và tạo bông để xử lý các kim 

loại, chất rắn lơ lửng. Ngoài ra tại hệ hóa lý có lắp đặt motor khuấy trộn để xáo trộn đều 

hóa chất với nước thải, tạo thành hỗn hợp bông bùn và nước. Sau đó, hỗn hợp này chảy 

xuống bể lắng hóa lý để tiến hành quá trình tách pha. 

Cơ chế của quá trình keo tụ tạo bông: Khi cho chất keo tụ vào nước thải, các hạt 

keo tương tác với nhau, chủ yếu qua các cơ chế sau: 

+ Giảm điện thế zeta tới giá trị mà tại đó dưới tác dụng lực hấp dẫn Van der Waals 

cùng với năng lượng khuấy trộn cung cấp thêm, các hạt keo tụ trung hòa điện, kết cụm 

và tạo thành bông cặn. 

+ Các hạt kết cụm do sự hình thành cầu nối giữa các nhóm hoạt tính trên keo 

+ Các bông cặn đã hình thành, khi lắng xuống sẽ bắt giữ các hạt keo trên quỹ đạo 

lắng. 

Mục đích của keo tụ tạo bông: chất keo tụ thường là PAC, trợ keo tụ Polymer là 

để: 

+ Làm giảm hàm lượng cặn lơ lửng; 

+ Loại bỏ màu; 

+ Giảm hàm lượng kim loại nặng (Các ion kim loại đưa về dạng keo tụ, và tách ra 

khỏi nước thải); 

+ Giảm BOD, COD: các chất hữu cơ sẽ hấp phụ lên bề mặt của các hạt keo, đồng 

thời bị sa lắng theo, làm giảm được đáng kể lượng ô nhiễm. 

Nước thải được bơm liên tục qua xử lý keo tụ tạo bông để loại bỏ màu và một số 

chất hữu cơ. Bể này gồm có 02 ngăn: ngăn phản ứng, ngăn keo tụ và tạo bông. Tại ngăn 

phản ứng hóa chất keo tụ bao gồm PAC, NaOH được bơm định lượng cung cấp vào 

nước thải. Dưới tác dụng của máy khuấy, hóa chất sẽ phân tán nhanh vào nước thải. Quá 

trình đông tụ của các hợp chất hữu cơ diễn ra tức thì. Sau đó nước thải sẽ chảy sang 

ngăn tạo bông, lúc này Polymer sẽ được cung cấp vào bằng bơm định lượng các hạt rắn 

vừa đông tụ dưới tác dụng của Polymer sẽ kết thành các bông lớn. 

Nước thải sau bể phản ứng hoá học tiếp tục qua thiết bị tuyển nổi. Tại đây thiết bị 

tuyển nổi sẽ tách và loại bỏ các chất rắn (TSS) từ nước dựa trên sự thay đổi trong độ tan 

của khí áp khác nhau. Nước được đưa vào bồn khí tan bằng bơm áp lực cao. Không khí 

được cấp vào bồn khí tan bằng máy nén khí, tại đây nước và không khí được hoà trộn. 

Áp suất không khí được tạo ra và kết hợp với nước, sẽ trở thành siêu bão hoà với các 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 86 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

bong bóng khí kích thước micro. Các bong bóng khí li ti sẽ bám dính vào các phần tử 

rắn lơ lửng trong nước và nâng nổi lên bề mặt, tạo thành lớp bùn nổi được và loại bỏ bởi 

dàn cào váng bùn mặt.  

Sau khi bơm qua thiết bị tuyển nổi, nước qua bể trung gian, phải có bể chứa trung 

gian để đảm bảo thời gian hoạt động của bơm lọc áp lực. 

Nước thải được bơm từ bể trung gian vào thiết bị lọc áp lực. Tại đây các cặn không 

thể lắng được giữ lại trong màng lọc nhờ vật liệu hấp thụ là cát và than hoạt tính. Lượng 

cặn giữ lại sẽ xả bỏ về bể chứa bùn nhờ quá trình rửa lọc. 

Nước sau thiết bị lọc áp lực được dẫn ra bể xả thải rồi đấu nối vào hệ thống thoát 

nước chung của khu công nghiệp. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

Bảng 4.21. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 1 

m3/ngày đêm 

STT Các bể xử lý 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể gom 01 
Kích thước L×B×H (m) = 3,5m×1,0m×2,5m 

Thể tích: V=8,8m3 

2 
Bể phản ứng hoá 

học 
01 

Kích thước L×B×H (m) = 1,6m× 0,8m× 1m 

Thể tích: V= 1,28m3 

3 Thiết bị tuyển nồi 01 
Kích thước: Đường kính 1,6m, cao 0,95m 

Thể tích: V= 1,9m3 

4 Bể trung gian 01 
Kích thước L×B×H (m) = 3,5m×1,0m×2,5m 

Thể tích: V=8,8m3 

5 Thiết bị lọc áp lực 01 
Kích thước: Đường kính 0,4m, cao 1,6m 

Thể tích: V= 0,2m3 

6 Bể chứa bùn 01 
Kích thước L×B×H (m) = 2,9m×2,2m×2,5m 

Thể tích: V=16,0m3 

 

4.2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ hoạt động sản xuất 

a. Công trình, biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 87 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

Quy trình xử lý bụi, khí thải phát sinh từ khu vực in như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Hệ thống xử lý bụi, khí thải của dự án 

Thuyết minh công nghệ: 

Khí thải phát sinh từ quá trình in ấn được thu hồi bằng hệ thống chụp hút. Nhờ hệ 

thống chụp hút được bố trí ngay tại vị trí phát sinh khí độc nên khí thải được thoát ra 

dưới tác dụng của áp suất âm gây ra bởi quạt hút sẽ theo hệ thống đường ống tới tháp 

hấp thụ. Tháp sử dụng chất lỏng để loại bỏ các chất ô nhiễm của khí thải. Dòng khí chứa 

chất ô nhiễm thông qua quạt hút được dẫn từ dưới lên trên, dung dịch hấp thụ được phun 

từ trên xuống trong tháp. 

Ống hút khí 

Tháp hấp thụ 

Thiết bị quang phânUV 

Tháp hấp phụ  

Quạt hút 

Ống thoát khí 

Môi trường 

Bụi, khí thải phát sinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy sản xuất của Q P” (giai đoạn 1) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Q P (Việt Nam) Trang 88 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Dịch vụ tư vấn công nghệ môi trường ETECH 

 

Khi khí thải tiếp xúc với dung dịch hấp thụ, các thành phần ô nhiễm sẽ bị giữ lại 

thông qua việc hòa tan hoặc biến đổi chất còn khí sạch thoát ra ngoài. Phần cặn rắn bị 

nước cuốn trôi xuống bên dưới và được đưa ra ngoài theo định kỳ. 

Sau đó khí thải tiếp tục qua thiết bị quang phân UV. Thiết bị chiếu xạ các khí có 

mùi bằng chùm tia cực tím năng lượng cao và ozone đặc biệt, làm nứt các khí có mùi 

như amoniac, trimetylamin, hydro sulfua, metyl mercaptan, metyl sulfua, đimetyl 

disunfua, cacbon đisunfua và styren, VOC, benzen , toluen, xylen,… và làm cho các 

chuỗi phân tử của các hợp chất đại phân tử hữu cơ hoặc vô cơ có mùi trong ánh sáng 

cực tím năng lượng cao. Dưới chiếu xạ chùm tia, các hợp chất phân tử lượng thấp bị 

phân huỷ và biến đổi. Sau khi khí mùi được đưa vào thiết bị, sử dụng chùm tia cực tím 

UV năng lượng cao và ozone để phân hủy và oxy hóa tổng hợp khí mùi, do đó, khí mùi 